Εν συνεχείᾳ ακολουθεῖ το Πολεμιστήριον Σάλπισμα ( Σάλπισμα Πολεμιστήριον, Ἐν Ἀλεξανδρείᾳ: Ἐκ τῆς Ἑλληνικῆς τυπογραφίας Ἄτρομητου τοῦ Μαραθωνίου, 1801).Μετὰ ο Κοραΐς συνέταξεν το υπόμνημα υπό τον τίτλον «Mémoire sur l'état actuel de la civilisation de la Grèce, Lu à la Société des Observateurs de l'homme, le 16 Nivôse, an XI (6 Janvier 1803), Par CORAY, Docteur et Médecine, et Membre de ladite Société, Paris 1803».Το εν λόγω υπόμνημα συνέβαλεν τα μέγιστα εις την ανάπτυξιν φιλελληνικού πνεύματος εις την Ευρώπην, εν μέσω των κύκλων των λογίων.

Baladié R. Strabon dans la vie et l'oeuvre de Coray, Ο Εραμιστής, 1974 ; 11 : 412-442.
28. Κόκκινος Δ. Ηπειρωτικὴ Ἑστία: μηνιαία επιθεώρησις ἐν Ἰωαννίνοις, τεύχος 7 1952.
29. Coray A. Mémoire sur l' état actuel de la civilisation dans la Grèce, lu à la Société des observateurs de l' homme, le 16 nivôse, an XI (6 janvier 1803), Paris 1803.
30. Κοραῆς Α. Σάλπισμα Πολεμιστήριον Αλεξάνδρεια: Τυπογρ. Ατρομήτου του Μαραθωνίου. 1801.
31. Δρούλια Λ. Τα πολιτικά φυλλάδια του Κοραῆ, Διήμερο Κοραῆ, 29 και 30 Ἀπριλίου 1983, Ε.Ι.Ε., Αθήνα 1983.
32. Finley G.: Political advice to the Greeks. EG.Pantelakis (Ed), Athens 1923, p.